ПРОЕКТ

[bookmark: _GoBack][image: ]

Администрация     Ветлужского   муниципального  округа
Нижегородской   области
_______________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________ г.                           г. Ветлуга                                            №____

[bookmark: _Hlk158287023][bookmark: _Hlk169612311]О внесении изменений в постановление администрации
Ветлужского муниципального округа Нижегородской области
[bookmark: _Hlk158286492]от 4 марта 2024 года № 152 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на поддержку производства молока из бюджета
Ветлужского муниципального округа Нижегородской области»

 В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом  Нижегородской области от 11 ноября 2005 года № 176-З «О наделении органов местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными производства», с постановлением Правительства Нижегородской области «О внесении изменений в Порядок и условия предоставления субсидий на поддержку производства молока, источником финансового обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных государственных полномочий по поддержке производства молока за счет средств федерального бюджета и областного бюджета, утвержденные постановлением Правительства Нижегородской области от 8 февраля 2024 г. № 47» от 17 марта 2025 г. №201, в целях приведения нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Ветлужского  муниципального округа Нижегородской области в соответствие с действующим законодательством, администрация Ветлужского муниципального округа Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:
         1. Внести в постановление администрации Ветлужского муниципального округа Нижегородской области от 04.03.2024 года № 152 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на поддержку производства молока из бюджета Ветлужского муниципального округа Нижегородской области» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. В Порядке предоставления субсидии на поддержку производства молока из бюджета Ветлужского муниципального округа Нижегородской области, утвержденном Постановлением:
1.1.1.  подпункт 2.2.8. пункта 2.2. раздела 2 дополнить абзацами шестым-восьмым следующего содержания:
«документальное подтверждение наличия у получателя субсидии прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство;
внесение в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с приложением №1 к Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2023 г. №154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения»;
отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности за услуги по подаче (отводу) воды перед подведомственным Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории обслуживания которого получателем субсидии осуществляется деятельность, в размере более 50 тыс. рублей.».
1.1.2. в абзаце первом подпункта 2.2.9. пункта 2.2. раздела 2 слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзацах третьем и четвертом»;
1.1.3. в абзаце втором и третьем  подпункта 2.2.9. пункта 2.2. раздела 2 слова «поголовья коров и (или) коз» заменить словами «поголовья дойного стада крупного рогатого скота и (или) мелкого рогатого скота»;
1.1.4. в абзаце первом подпункта 2.2.10. пункта 2.2. раздела 2 слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзацах третьем и четвертом»;
1.1.5. в абзаце втором подпункта 2.2.10. пункта 2.2. раздела 2 слова «крупного рогатого скота и (или) коз» заменить словами «крупного рогатого скота и (или) мелкого рогатого скота»;
1.1.6. подпункт 2.2.11. пункта 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2.11. при предоставлении субсидии, источником финансового обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, предусмотренных в абзацах третьем и четвертом подпункта 2.9. настоящего Порядка:
наличие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, уровня среднемесячной заработной платы не ниже полутора величин минимального размера оплаты труда на дату получения государственной поддержки;
отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам, администрируемым министерством имущественных и земельных отношений Нижегородской области;
отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам, администрируемым министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской области;
получатель субсидии обладает статусом Партнера Фонда содействия участникам специальной военной операции и членам их семей «Фонд Народного Единства Нижегородской области» либо осуществляет иные безвозмездные перечисления в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13 ноября 2024 г. № 225.»;
1.1.7. абзац шестой пункта 2.4. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«копия уведомления об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, согласно приложениям 1 - 3 к приказу Федеральной налоговой службы от 21 октября 2024 г. № ЕД-7-3/879@ (в случае использования права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость);»;
1.1.8. в абзаце четырнадцатом пункта 2.4. раздела 2 слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзаце третьем и четвертом»;
1.1.9. пункт 2.4. раздела 2 дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:
«доверенность, подтверждающая полномочия лица на подписание заявления (не представляется в случае подписания заявления лицом, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, индивидуальным предпринимателем, в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц).»;
1.1.10. подпункт 2.4.4. пункта 2.4. раздела 2 считать утратившим силу;
1.1.11. пункт 2.8.1. пункта 2.8.  раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8.1. К направлениям затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, относятся понесенные получателями в году, предшествующем году получения субсидии (далее – отчетный год), и текущем году затраты (без учета налога на добавленную стоимость) на поддержку производства молока по следующим направлениям:
-  на поддержку производства коровьего или козьего молока;
-  на поддержку производства овечьего молока.
Для получателей субсидии, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.
Понесенные получателем субсидии затраты осуществляются в рамках реализации проектов развития производства молока, прошедших отбор в соответствии с порядком проведения отбора проектов развития производства молока, утверждаемым министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области.»;
1.1.12. в абзаце втором подпункта 2.8.3. пункта 2.8. раздела 2 слова «коровьего и (или) козьего» заменить словами «коровьего, козьего или овечьего»;
1.1.13. в абзаце пятом и шестом подпункта 2.8.3. пункта 2.8. раздела 2 «в абзаце третьем» заменить словами «в абзаце третьем и четвертом»;
1.1.14. подпункт 2.8.3 пункта 2.8. раздела 2 дополнить абзацем тридцать восьмым следующего содержания:
«Для получателей субсидии по направлению, предусмотренному абзацам третьим подпунктом 2.8.1. пункта 2.8. раздела 2 настоящего Порядка, к ставкам субсидии применяется коэффициент Кмрс в размере, равном 15.»;
1.1.15. пункт 2.9. раздела 2 изложить в следующей редакции:
« 2.9.Источниками финансового обеспечения субсидий по направлению, предусмотренному абзацем вторым подпункта 2.8.1. пункта 2.8. раздела 2 настоящего Порядка, являются субвенции, сформированные:
за счет средств областного бюджета и средств федерального бюджета, предоставленных областному бюджету в форме субсидий в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, с учетом установленного уровня софинансирования расходного обязательства на соответствующий финансовый год;
за счет средств областного бюджета.
Источником финансового обеспечения субсидий по направлению, предусмотренному абзацем третьим подпункта 2.8.1. пункта 2.8. раздела 2  настоящего Порядка, являются субвенции, сформированные за счет средств областного бюджета.»;
1.1.16. в абзаце первом пункта 2.13. раздела 2 слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзаце третьем и четвертом»;
1.1.17. в абзаце четвертом подпункта 2.14.3. пункта 2.14. раздела 2 слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзаце третьем и четвертом»;
1.1.18. абзац  второй пункта 2.15. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления субсидии соответствует типу результата предоставления субсидии «Производство (реализация) предусмотренному Порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 53н (далее – порядок проведения мониторинга).».
         3. Обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах и разместить его на официальном сайте администрации Ветлужского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2025 года.
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства администрации Ветлужского муниципального округа А.А. Громова.

Глава местного самоуправления                                                      С.В. Лавренов
image1.png
54
A’&

-